
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Segunda-feira •  06 de julho de 2020 •  Ano VI • Edição Nº 1584

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  P A U L O  C E S A R  B A H I A  F A L C Ã O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 103/2020) ................................................................................... 2
LEI (Nº 769/2020) ........................................................................................ 4



Segunda-feira
0 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0
Ano VI • Edição Nº 1584

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 103/2020)

Estado da Bahia .
DREFÉK'UR;

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA ' : Ó

RODRIGUES AMELIA

Av. Justiniano Silva, 98 — Centro « CEP: 44230—000 — Tel: (75) 3242 RODRIGUES

4621 _ _ GRANDE OUTRA vzz

CNP]: l3.607.2|3/000l«28 — www.amcllamdngues.ba.gov.br

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL AMÉLIA RODRIGUES

DECRETO N! 103/2020, de 06 de Julho de 2020.

Declara situação de emergência nas áreas do

Município afetadas por DESLIZAMENTO -

1.1.3.2.1, conforme IN/MI 02/2016.

O (A) Senhor (a) Paulo Cesar Bahia Falcão, Prefeito (a) do Municipio de Amélia Rodrigues,

localizado no estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Lei nº 182 de 04 de

abril de 1990 e pelo Inciso VI do artigo 8“ da Lei Federal nº 12.608, de 10 de abril de 2012,

CONSIDERANDO:

[ — Que a erosão causada pela chuva e por águas de galerias pluviais ocasionaram deslimmento de

terra na encosta localizada na Rua da Tenda, no dia 29 de Junho de 2020, às 18h30min;

Il- Que em decorrência dos seguintes danos causados nas casas como rachaduras e

comprometimento de todo sistema estrutural. impossibilitando a permanência dos moradores nestas

residências;

V — Que o parecer da Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil, relatando a ocorrência

deste desastre é favorável à declaração de situação de emergência.

DECRETA:

Art. lº. Fica declarado situação de emergência nas áreas do municipio contidas no Formulário de

Informações do Desastre — FIDE e demais documentos anexos a este Decreto, em virtude do desastre

classificado e codificado como DESLIZAMENTO -l.l.3.2.l, conforme lN/MI nº 02/2016.

Art. 2“. Autoriza—se a mobilização de todos os órgãos municipais para amarem sob a coordenação

Coordenadoria Municipais de Proteção e Defesa Civil, nas ações de resposta ao desastre e

reabilitação do cenário e reconstrução.

Art. 3“. Autoriza—se a convocação de voluntários para reforçar as ações de resposta ao desastre e

realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar

n



Segunda-feira
0 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0
Ano VI • Edição Nº 1584

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EstadodaBahia ”“m““ O

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA AMÉLIA . “' º

 

RODRIGUES

Av. Justiniano Silva. 98 — Centro — CEP: 44230-000 —« Tel: (75) 3242 RODRIGUES

4621

CNP]: 13.607.213/000l-28 — www.ameliarodrigues.ba.gov.br GR AN DE 0 U T R A V E Z

GABINETE DO PREFEITO

as ações de assistência à população afetada pelo desastre, sob a coordenação Coordenadoria

Municipal de Proteção e Defesa Civil.

Art. 4“. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da Constituição Federal,

autorizam—se as autoridades administrativas e os agentes de defesa civil, diretamente responsáveis

pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a:

l— Penetrar nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta evacuação;

II —— Usar de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegurada ao proprietário

indenização ulterior, se houver dano.

Parágrafo único: Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade administrativa que se

omitir de suas obrigações, relacionadas com a segurança global da população.

Art. Sº. De acordo com o estabelecido no Art. Sº do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de l94l,

autoriza-se o inicio de processos de desapropriação, por utilidade pública, de propriedades

particulares comprovadamente localizadas em áreas de risco intensificado de desastre.

& 1“. No processo de desapropriação. deverão ser consideradas a depreciação e a desvalorização que

ocorrem em propriedades localizadas em áreas inseguras.

& 2“. Sempre que possivel essas propriedades serão trocadas por outras situadas em áreas seguras, e o

processo de desmontagem e de reconstrução das edifiuações, em locais seguros, será apoiado pela

comunidade.

Art. 6“. Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993, sem prejuizo das

restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam dispensados de licitação os

contratos de aquisição de bens necessários às atividades de resposta ao desastre, de prestação de

serviços e de obras relacionadas com a reabilitação dos cenários dos desastres, desde que possam ser

concluídas no prazo máximo de cento e oitenta dias consecutivos e ininterruptos, contados a partir da

caracterização do desastre, vedados a prorrogação dos contratos.

   

 

CUMPRA-SE.

o mãº/srie Julho de 2020.

W

Paulo Ces Bahia Falcão

Prefeito (a) Municipal

REGISTRE—SE,

Gabinete do



Segunda-feira
0 6  d e  j u l h o  d e  2 0 2 0
Ano VI • Edição Nº 1584

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Amélia Rodrigues - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m a m e l i a r o d r i g u e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

LEI (Nº 769/2020)

" Estado da Bahia

(ªªªh—N, PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES AMÉLIAK?º ª Av. JustIniano Silva, 98 — Centro — CEP: 44230000 — Tel: (75) 3242 4621
”“ªsI : . ' CNPJ: 13.607.213/oom.zg- , ,- . . _ .

win-... GABINETE no PREFEITOW ªme “mªnªs bª gºv º' RODRIGUES

LEI Nº 769 I2020.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E DÁ

OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉLIA RODRIGUES, Estado da Bahia, no uso de suas
atribuições legais,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Suplementar
destinado & reforço do Orçamento do exercicio de 2020 do Municipio de Amélia Rodrigues.

5 1ª - O valor do crédito de que trata o caput deste artigo é o correspondente
a mais 50% (cinquenta por cento) do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, destinado
a reforço de dotações orçamentárias constantes do orçamento do exercício de 2020 (Lei nº

720)

5 20 - As fontes de recursos serão as constantes do Art. 43 da Lei nº

4.320/64.

Art. 2º — Esta Lei entra em vigor na data de sua pubiicação, revogadas as
disposições em contrário. /

Gabinete do Prefeito deAmWes—— Bahia, O

(& LLÉC“ & 1

PAULO cé AR BAHIA FALCÃO

PREFEITO

  

 

  

e julho de 2020.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 103/2020)
	LEI (Nº 769/2020)



		2020-07-06T12:53:11-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




